Página:1 de 1

PORTARIA Nº 116
DE 20 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de atualização do valor da tabela de home care do IPESAÚDE,
consoante  a  decisão  proferida  na  210ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Deliberativo  do
IPESAÚDE, ocorrida em 25 de abril de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  – Atualizar os códigos constantes no Anexo Único desta Portaria,  os quais estarão
disponíveis para consulta a partir da sua publicação, no site: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 20 de maio de 2024

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 1YET-C6OV-0LX8-QQRN Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 7
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 1YET-C6OV-0LX8-QQRN

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/05/2024 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 20/05/2024 10:31:07 (Docflow)

Folha 8
Sigla: GEREH

Folha 9
Sigla: GEREH

TABELA HOME CARE IPESAUDE

Código Valor R$

0.92.90.1000 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO - DIA - 1 TRECHO R$ 150,00

0.92.90.2006 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO - DIA - 2 TRECHOS R$ 280,00

0.92.90.3002 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO - NOITE - 1 TRECHO R$ 125,00

0.92.90.4009 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO - NOITE - 2 TRECHOS R$ 200,00

0.92.90.5005 USA - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - DIA - 1 TRECHO R$ 490,00

0.92.90.5030 USA - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - DIA - 2 TRECHOS R$ 880,00

0.92.90.5048 USA - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - NOITE - 1 TRECHO R$ 490,00

0.92.90.6028 USA - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - NOITE - 2 TRECHOS R$ 880,00

Código Descrição – REMOÇÕES DEMAIS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SERGIPE Valor R$

0.91.14.0200 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO – DIURNO -KM R$ 10,00

0.91.14.0201 USB - UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO – NOTURNO – KM R$ 11,00

0.91.14.0202 USB - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO – DIURNO – KM R$ 14,00

0.91.14.0203 USB - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO – NOTURNO – KM R$ 16,00

Código Descrição – DIÁRIAS INTERNAÇÃO Valor R$

0.91.01.0896 DIÁRIA DE 06H R$ 103,50

0.91.01.0888 DIÁRIA DE 12H R$ 155,25

0.91.01.0870 DIÁRIA DE 24H – SEM RESPIRADOR R$ 281,75

Código Descrição – ATENDIMENTO DOMICILIAR Valor R$

0.92.19.0014 FISIOTERAPIA MOTORA E RESPIRATÓRIA DOMICILIAR - SESSÃO R$ 35,00

0.92.19.1517 FONOAUDIOLOGIA DOMICILIAR  - SESSÃO R$ 50,00

0.91.19.0088 TERAPIA OCUPACIONAL DOMICILIAR - SESSÃO R$ 50,00

Descrição – REMOÇÕES (ARACAJU, NOSSA SENHORA DO SOCORRO, BARRA DOS COQUEIROS E SÃO
CRISTOVÃO

ANEXO ÚNICO

0.91.19.1029 TERAPIA PSICOLÓGICA DOMICILIAR - SESSÃO R$ 50,00

0.92.19.2017 NUTRICIONISTA DOMICILIAR - VISITA R$ 50,00

0.91.19.1027 ENFERMEIRO DOMICILIAR - VISITA R$ 70,00

0.91.19.1032 ASSISTENTE SOCIAL DOMICILIAR - VISITA R$ 50,00

0.91.19.1025 MEDICO DOMICILIAR - VISITA R$ 185,00

0.91.19.0045 MEDICO ESPECIALISTA - VISITA R$ 185,00

0.91.19.0193 PROCEDIMENTOS MÉDICOS EM DOMICILIO R$ 185,00

0.91.19.0177 GERENCIAMENTO DE ENFERMAGEM 1X AO DIA (CURATIVOS, ADM DE MEDICAMENTOS, ETC) - DIÁRIA R$ 45,00

0.91.19.0118 GERENCIAMENTO DE ENFERMAGEM 2X AO DIA (CURATIVOS, ADM DE MEDICAMENTOS, ETC) - DIÁRIA R$ 90,00

0.91.19.0185 GERENCIAMENTO DE ENFERMAGEM 3X AO DIA (CURATIVOS, ADM DE MEDICAMENTOS, ETC) - DIÁRIA R$ 135,00

Código Descrição – GASOTERAPIA Valor R$

0.91.07.0341 OXIGÊNIO VAZÃO 1L/MIN/HORA R$ 3,00

0.91.07.0350 OXIGÊNIO VAZÃO 2L/MIN/HORA R$ 5,00

0.91.07.0368 OXIGÊNIO VAZÃO 3L/MIN/HORA R$ 7,00

0.91.07.0376 OXIGÊNIO VAZÃO 4L/MIN/HORA R$ 9,00

0.91.07.0384 OXIGÊNIO VAZÃO 5L/MIN/HORA R$ 11,00

0.91.07.0392 OXIGÊNIO VAZÃO 8L/MIN/HORA R$ 15,00

0.91.07.0490 OXIGÊNIO VAZÃO 10L/MIN/HORA R$ 18,00

0.91.07.0554 OXIGÊNIO VAZÃO 15L/MIN/HORA R$ 22,00

Código Descrição –  EQUIPAMENTOS Valor R$

0.91.04.1198 TAXA DE RESPIRADOR BIPAP/CPAP , POR DIA  - DOMICILIAR R$ 40,00

0.91.04.1643 ALUGUEL CONCENTRADOR DOMICILIAR - DIA R$ 25,00

0.91.04.1651 ALUGUEL RESPIRADOR VOLUMÉTRICO - DIA R$ 120,00

0.91.04.1490 ALUGUEL ASPIRADOR - DIA R$ 2,00

0.91.04.1570 ALUGUEL CADEIRA DE RODAS - DIA R$ 2,50

0.91.04.1589 ALUGUEL CADEIRA HIGIÊNICA - DIA R$ 2,50

0.91.04.1562 ALUGUEL CAMA HOSPITALAR - DIA R$ 4,50

0.91.04.1538 ALUGUEL GLICOSIMETRO - DIA R$ 2,00

0.91.04.1678 ALUGUEL RESPIRADOR DE PRESSÃO - DIA R$ 75,00

0.91.04.1554 ALUGUEL SUPORTE DE SORO - DIA R$ 2,50

0.91.04.0190 ALUGUEL OXIMETRO - DIA R$ 20,00

0.91.04.1546 ALUGUEL BOMBA DE INFUSÃO R$ 5,00

0.91.04.1511 ALUGUEL DE NEBULIZADDOR R$ 2,00

0.91.04.1619 ALUGUEL DE ESCADA R$ 2,50

0.91.04.1520 ALUGUEL ESTETOSCOPIO R$ 2,00

0.91.04.1597 ALUGUEL MONITOR CARDIACO R$ 19,03

	HOME CARE